HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /BC-BKTXH

Đăk Hà, ngày       tháng 11 năm 2023

     BÁO CÁO THẨM TRA

 tình hình thực hiện kế hoạch triển khai xử lý rác thải tồn đọng hiện đang lưu

trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải rắn Đăk Hà.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 79/2021/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân

dân huyện Đăk Hà về thông qua kế hoạch xử lý rác thải tồn đọng hiện đang lưu trữ

tạm tại Nhà máy xử lý chất thải rắn Đăk Hà;

Thực hiện Thông báo số 46 /TB-HĐND, ngày 27/10 /2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7, HĐND huyện Đăk Hà, khóa

VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Công văn 133/TTHĐND –TH ngày 31/10/2023 về việc

tham mưu các nội dung trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-

2026.

Trên cơ sở Báo cáo số 966/BC-UBND ngày 09 /11/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên và

báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về kết quả đạt được:

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản tán thành với báo cáo đánh giá của Ủy ban nhân dân

huyện (Báo cáo 966/BC-UBND ngày 09 /11/2023) về tình hình thực hiện kế hoạch

triển khai xử lý rác thải tồn đọng hiện đang lưu trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải rắn

Đăk Hà.

Đến thời điểm báo cáo (30/10/2023) đã xử lý 23.174,375 tấn đạt 56.4% Nghị

quyết với kinh phí thực hiện 6.773,375 triệu đồng1.

2. Về thuận lợi, khó khăn:

Ban cơ bản thống nhất báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về những thuận lợi,

khó khăn đã đánh giá tại báo cáo. Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi, khó khăn đánh

giá trong báo cáo, Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy vẫn còn một số hạn chế, tồn tại, khó

khăn qua thực hiện cần quan tâm và đánh giá làm rõ thêm như sau:

- Quá trình thực hiện việc xử lý rác thải tồn đọng của Công ty DH còn gây ô nhiễm

môi trường, ảnh hưởng đến sản xuất, sinh hoạt của người dân, để người dân phản ánh

nhiều.

1 Năm 2021:949.373 triêu đồng; Năm 2022: 2.699,602 triệu đồng ; năm 2023: 6.773,375 triệu đồng

2

 - Tỷ lệ xử lý rác thải đạt còn thấp so với kế hoạch đề ra (đến 31/10/2023 mới đạt

56.4% Nghị quyết), số tồn đọng của năm 2023 còn cao: 4.262 tấn và năm 2024 10.600

tấn.

 - Đề nghị báo cáo cụ thể  kinh phí thực hiện nguồn kinh phí của từng cấp đã phân

bổ (ngân sách huyện, tỉnh), công tác giải ngân, quyết toán.

 - Trong thời gian còn lại của năm 2023 và năm 2024 phấn đầu xử lý hoàn thành

số tồn đọng rác thải còn lại hoàn thành Nghị quyết đã đề ra.

Báo cáo tiếp thu, giải trình của UBND huyện gửi về Ban Kinh tế - Xã hội chậm

nhất ngày 25/11/2023 để Ban tổng hợp trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện đúng quy định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, kính trình Hội đồng nhân

dân huyện (Khóa VI), kỳ họp thứ VII xem xét, quyết định.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Phòng KT – HT;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Điệp

		2023-11-22T07:55:10+0700

		2023-11-22T09:58:15+0700

		2023-11-22T09:58:15+0700

		2023-11-22T09:58:15+0700